
Fin. n.69 - Classifica: ME - ELP/39

D.D.S. n. 327

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti

SERVIZIO 5
EDILIZIA VARIA – GESTIONE PATRIMONIO ABITATIVO

U.O. S5.03 Piano nazionale edilizia abitativa. Gestione fondi ex Gescal

*******

    Il Dirigente del Servizio 5

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge 31/12/2015  n.32/2015 che autorizza l'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'esercizio 2016 pubblicata sulla GURS 11/01/2016 n.2 parte I 

Vista la legge n. 457/1978 e successive modifiche ed integrazioni, relativa a norme per 
l'edilizia residenziale;

Vista il D.P.R.5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, concernente 
il regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo12 aprile 2006,  
n.163;

Vista la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12  concernente il recepimento del  decreto 
legislativo 12 aprile  2006 n.  163 e  successive modifiche ed integrazioni  e  del  
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista il  D.P.R.S.  31  gennaio2012  n.13,  relativo  al  regolamento  di  esecuzione  ed  
attuazione della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, che recepisce il Codice dei 
contratti;

Vista la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  208  del  21  giugno  2012,  che  stabilisce  la 
ripartizione  delle  residue  risorse  dell'edilizia  residenziale  ex  art.  3  della  legge 
regionale 3 gennaio 2012 n. 1;

Visto il bando pubblico per la realizzazione di interventi per l’eliminazione del pericolo 
in  immobili  di  edilizia  residenziale  pubblica  sovvenzionata,  pubblicato  nella  
G.U.R.S. parte prima n.  37 del  31/08/2012, e la successiva rettifica pubblicata 
nella G.U.R.S. parte prima n. 41 del 28/09/2012;

Visto Il D.R.S. n.2519 del 11/10/2013 , registrato in data 08/11/2013 al n. 899 scheda 11 
dalla Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  - 
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti, con il quale  ai sensi del punto 8 
del bando citato in narrativa, è stata finanziata a favore del comune di Librizzi la  
somma di €  94.369,81 per  la  realizzazione  di  un  intervento  dell’importo 
complessivo di €  94.369,81, localizzato  nel  territorio  del  Comune  di  Librizzi 
relativo a n. 24 alloggi di proprietà pubblica denominato “ Lavori per la messa in 
sicurezza e l'eliminazione del  pericolo per la pubblica incolumità delle aree di  
pertinenza alle palazzine IACP site in località Maffuni in via A.Moro

Progr. Istanza n. 102                             
Pag. 1 di 3



Fin. n.69 - Classifica: ME - ELP/39

Visto Il D.R.S. n.0793 del 29/04/2014 registrato in data 21/05/2014 al n.2 scheda  11 
dalla Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti, con il quale ai sensi del punto 10 
del  succitato  bando,  a  seguito  dell'appalto  dei  lavori,  è  stato  rideterminato  il  
quadro economico di spesa del progetto, destinando €.71.678,63 alla realizzazione 
dell'opera e contestualmente assunto l’impegno definitivo di  €71.678,63 sul  cap. 
672144  a carico della Regione Siciliana ; 

 Visto  il certificato di regolare esecuzione e la determina n. 150 del 17/09/2015; e la  
nota n.1245 del 08/02/2016 con cui il comune trasmette tra l'altro il QTE finale 
per complessive € 68.956,30

Ritenuto di dovere, pertanto riportare il quadro finale di spesa come segue:

A) Lavori al netto da stato finale
 
 €                57.759,55

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1) IVA sui lavori (10%)                                                  €                  5.775,75
B 2) Incentivi art.92 – € 1.039,60
B 3) Lavori in economia IVA compresa
        Liste settimanali

                    €  4.381,40         

       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                       € 11.196,75 

IMPORTO DESTINATO ALLA REALIZZAZIONE 
DELL’OPERA      

€ 68.956,30

                                            Totale economie € 2.722,33

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA  DI CUI 
AL DDS n. 793 del 29/04/2014 DI IMPEGNO DEFI
NITIVO                                                                           

               
                                    

 €         71.678,63 

   Consideratopertanto che ,  che il costo finale dell'opera è risultato pari ad  €.68.956,30 con una differenza di  €  
2.722,33 rispetto  a  quello  previsto nel predetto decreto di impegno definitivo, 
che costituisce  economia di spesa  (che  viene mantenuta sullo stesso Capitolo 
per lo scorrimento dell'elenco degli interventi ammessi come previsto nel suddetto 
Bando)  e  che  pertanto  il  predetto  DRS  n.0793  del  29/04/2014  di   impegno 
definitivo  viene ridotto di  €.2.722,33

Visto Il bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario in corso;

D E C R E T A

Art. 1 In  conformità  alle premesse, si prende atto dell’approvazione da parte del comune 
di Librizzi degli atti di contabilità finale e del  certificato di regolare esecuzione,  
relativo ai  Lavori per la messa in sicurezza e l'eliminazione del pericolo per la 
pubblica incolumità delle aree di  pertinenza alle palazzine IACP site in località  
Maffuni in via A.Moro il cui  costo  totale è risultato pari ad € € 68.956,30.

Progr. Istanza n. 102                             
Pag. 2 di 3



Fin. n.69 - Classifica: ME - ELP/39

Art. 2 Le somme, così come esposte nel quadro economico in premessa, relative 
alle  economie,  costituiscono  economia  di  spesa  rispetto  all’importo  del 
decreto di impegno definitivo sopra citato.

Art. 3 Le suddette economie riscontrate pari ad € 2.722,33 vengono disimpegnate 
dal predetto D.R.S. n.0793/2014 e mantenute nello stesso Capitolo 672144 
per lo scorrimento dell'elenco degli interventi  ammessi come previsto nel 
suddetto Bando . 

Il presente decreto sarà  pubblicato nel sito Internet di questo Assessorato e trasmesso alla Ragioneria  
Centrale  dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Palermo, 29/FEB 2016

IL FUNZIONARIO 
DIRETTIVO

 f.toMaria Teresa Sanfilippo
                                 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.toNicola Trentacosti

Progr. Istanza n. 102                             
Pag. 3 di 3


